
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  130

del 29/03/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  81     DEL  29/03/2023

OGGETTO: PIANO DI AZIONE LOCALE (PAC) – SERVIZI DI CURA PER 
L`INFANZIA. SECONDO RIPARTO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE. CUP: E79I23000120001 - CIG: 97351861A2.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- il Comune di Cursi è proprietario di alcuni locali destinati ad attività sociale di Micro Nido (ex art. 53 Reg.  
Regionale  n.  4/2007)  ubicati  nell’ambito  del  plesso  scolastico  della  Scuola  Elementare  “Don  Bosco”  e 
dell'Infanzia “Angeli di San Giuliano” sito alla Piazza Parco Rimembranza;
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  13/11/2015  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  il  
funzionamento del Micro-nido comunale;
- con Decreto n. 4213/PAC/PNSCIA il Ministero dell'Interno ha approvato l’Azione di Rafforzamento Territoriale 
per i Servizi di Cura all’Infanzia, presentata dal Consorzio per l’Integrazione e l’Inclusione Sociale dell’Ambito  
Territoriale di Maglie (LE), nell'ammontare complessivo di € 311.901,69#, di cui € 125.888,76# per l'attuazione 
della Scheda intervento tipologia 1 “Sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica” – Micronido 
Cursi”;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 20 del 24/03/2023 con cui, nel prendere atto del contributo di € 125.888,76 
concesso dal Ministero dell’Interno – nell'ambito del “Programma Nazionale Servizi di cura dell’Infanzia e degli 
Anziani non autosufficienti” (PAC PNSCIA), si è stabilito di dare avvio sperimentale alle attività del Servizio di 
Micro  Nido  comunale,  a  titolarità  pubblica,  attraverso  l’affidamento  del  suddetto  servizio  a  un  operatore 
economico qualificato attivo nel settore dei servizi all'infanzia;

Considerato che al fine di garantire l’avvio sperimentale delle attività del Micro Nido comunale per l’anno 2023, 
finanziate  anche  attraverso  risorse  ministeriali  PAC  PNSCIA,  si  rende  necessario  procedere  con  urgenza  
all’affidamento dell’appalto in oggetto ad un operatore economico qualificato;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Rilevato che ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  per l’affidamento della citata 
fornitura occorre adottare la determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che, ex art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020 n. 120  per le procedure indette entro il 30 giugno  
2023, può procedersi all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Atteso che l’importo dei servizi di gestione oggetto della presente determinazione posto a base di gara è pari ad  
euro 128.088,76# oltre IVA 5% e, pertanto, riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. b), come  
modificato dall'art. 1 della Legge n. 120/2020 e s.m.i. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023;

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016;

Acquisito  per  la  presente  proceduta  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG):  97351861A2,  associato  al  CUP:  
E79I23000120001;

Dato atto che il RUP ha provveduto a inoltrare, attraverso la piattaforma Tuttogare CUC Entroterra Idruntino, 
apposita richiesta di offerta ad un soggetto qualificato attivo sul territorio nel campo dei servizi all’infanzia;

Acquisita attraverso il ricorso alla medesima piattaforma l'offerta telematica (prot. n. 3704823 del 29/03/2023)  
dell'operatore economico MAGNOLIA Società Cooperativa Sociale con sede in Botrugno (Le) alla via Giovanni 
Paolo I°, 19 – CF/PIva 05171260754, che si è dichiarato disponibile ad eseguire i servizi richiesti per un prezzo 
complessivo mensile di € 24.209,32# (imponibile di € 23.056,50# oltre IVA al 5%);

Dato atto che l’operatore Economico si è dichiarato altresì disponibile ad eseguire, a titolo di migliorie incluse nel  
prezzo, i seguenti servizi didattici aggiuntivi:
- realizzazione n. 5 laboratori ludico-didattici;

Pag. 2 di 4



- fornitura kit libri “Nati per leggere” a tutti gli utenti dell’asilo;
- educazione in natura con relativo equipaggiamento;
- metodo Montessori con materiali idonei alle attività;
- progettazione e realizzazione di orto sociale;
- zooantropologia didattica;
- psicomotricità;
- progetto di continuità con la scuola dell'infanzia.

Precisato che il redigendo contratto:
- si pone il fine di attivare in via sperimentale i servizi del micro nido comunale di Cursi per l’anno 2023, in  
attuazione della  Scheda intervento PAC_PNSCIA tipologia  1 “Sostegno alla  gestione di  strutture e servizi  a  
titolarità pubblica”;
- ha ad oggetto lo svolgimento delle attività e dei servizi meglio dettagliati  nel Capitolato speciale d’appalto 
allegato alla richiesta di offerta rivolta all’operatore;
-  è  giustificato  e  motivato  dalla  congruità  dell’offerta  proposta,  oltre  che  dalla  qualifica  e  dalla  esperienza 
dell’O.E.;
- verrà stipulato in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
- prevede in capo all'operatore economico il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.  
50/2016 oltre che il possesso dei requisiti di idoneità professionale consistenti nell’iscrizione nel registro delle 
imprese tenuto presso la CCIAA con codice attività pertinente rispetto alle prestazioni richieste;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso verifica del DURC prot. INAIL_37715943 con scadenza  
il 27/07/2023;

Visti:
- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.
- il TUEL 

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.vo n. 50/2016,  
come modificato dall'art. 1 della legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. per le procedure indette entro il 30  
giugno 2023, all'operatore economico MAGNOLIA Società Cooperativa Sociale con sede in Botrugno (Le) 
alla  Via  Giovanni  Paolo  I,  19  –  CF/PIva  05171260754,  i  servizi  didattici  e  ausiliari  del  Micro  Nido  
Comunale sito presso il plesso scolastico della Scuola Elementare “Don Bosco” e dell'Infanzia “Angeli di San  
Giuliano” sito alla Piazza Parco Rimembranza – Avvio sperimentale attività anno 2023, per il corrispettivo 
mensile di € 24.209,32# (imponibile di € 23.056,50# oltre IVA al 5%). Codice Identificativo di Gara (CIG): 
97351861A2, associato al CUP: E79I23000120001.

2. Di dare atto che l’importo complessivo dei servizi oggetto di affidamento, pari ad € 133.151,28# IVA 5%  
compresa, trova copertura sui fondi del cap. 153 del bilancio corrente.

3. Di prendere atto e accettare le migliorie di servizio proposte dall’operatore economico.

4. Di stabilire che il contratto con la società affidataria sarà stipulato con le modalità fissate dall’art. 32,  
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare mediante scrittura privata.

5. Di disporre, per quanto in narrativa riportato, nelle more della verifica dei requisiti e della formalizzazione 
del contratto, l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto della procedura di cui in premessa ai sensi  
dell’art. 32, comma 8 e 13 del D.lgs n. 50/2016, a far data dal 01/04/2023.

6. Di trasmettere, con valore di notificazione, il presente atto alla MAGNOLIA Società Cooperativa Sociale  
con sede in Botrugno (Le) alla via Giovanni Paolo I, 19.

7. Di dare atto, ancora, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. e) della legge  
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del  
presente atto.

8. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 153 Servizi didattici e ausiliari del Micro 
Nido Comunale sito nel plesso 

scolastico di Piazza Parco 
Rimembranza – Avvio sperimentale 

attività anno 2023

133151,28 575

Cursi, lì  29/03/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
31/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  31/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

